Avenida José de Brito Soares, 728 - Setor Anhanguera| 77.818-530 | (63) 3411-7022 | www.araguaina.to.gov.br
gabinete@araguaina.gov.to.br  | gabinprefeitura@gmail.com

LEI COMPLEMENTAR 039, DE 18 DE MAIO DE 2016.

Dispõe sobre a concessão de reajuste salarial aos
servidores públicos que integram o Quadro Geral
de provimento efetivo da administração
municipal direta e indireta e altera o valor do
Piso Salarial Municipal, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas
atribuições legais e fundamentado na Lei Orgânica Municipal, faço saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, APROVA e Eu SANCIONO a seguinte
Lei:

Art. 1º   Fica concedido aos servidores públicos que integram o Quadro Geral de

provimento efetivo da administração municipal direta e indireta, reajuste salarial de 10,48%
(dez inteiros e quarenta e oito percentuais), sendo 3,5% (três inteiros e cinquenta percentual)
a partir de 01º de março de 2016; 3,5% (três inteiros e cinquenta percentual) a partir de 01º
de julho de 2016 e 3,48% (três inteiros e quarenta e oito percentual) a partir de 01º de
novembro de 2016.

Parágrafo Único. Não haverá reajuste salarial para os cargos que percebem o piso

salarial municipal de que trata a Lei 2835, de 18 de março de 2013.

Art. 2º O valor do Piso Salarial Municipal de que trata a Lei Municipal nº 2835, de 18

de março de 2013, passa a ser de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais).

Art. 3º O reajuste salarial de que trata o artigo 1º será pago como abono salarial e

integrará, a partir de 01 de março de 2017, os salários bases dos servidores públicos que
integram o Quadro Geral de provimento efetivo da administração municipal direta e indireta,
exceto para os cargos que percebem o piso salarial municipal de que trata a Lei 2835, de 18
de março de 2013.

Art. 4º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta dos recursos

consignados no Orçamento.

Art. 5º   Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

partir de 1º de março de 2016.

Araguaína, Estado do Tocantins, aos 18 de maio de 2016.

 RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA

Prefeito de Araguaína

Avenida José de Brito Soares, 728 - Setor Anhanguera| 77.818-530 | (63) 3411-7022 | www.araguaina.to.gov.br
gabinete@araguaina.gov.to.br  | gabinprefeitura@gmail.com

I - IMPACTO FINANCEIRO SOBRE VENCIMENTOS DE SERVIDORES EFETIVOS
 COM REAJUSTE DE 10,48% SEM ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS

TOTAL FOLHA HOJE SEM
ENCARGOS

IMPACTO BASE /MÊS 10,48%
IMPACTO PATRONAL/MES=

IMPACTO BASE*0,22

R$ 6.240.372,11 R$ 653.991,00 R$ 0,00

IMPACTO BASE E
ENCARGOS/MÊS

IMPACTO ANUAL COM 13º E
FÉRIAS

MEDIA IMPACTO MÊS

R$ 653.991,00 R$ 8.717.699,99 R$ 726.475,00

II - IMPACTO FINANCEIRO SOBRE VENCIMENTOS DE SERVIDORES EFETIVOS
COM REAJUSTE DE 10,48% + ENCARGOS PREVIDENCIARIOS

TOTAL FOLHA HOJE SEM
ENCARGOS

IMPACTO BASE /MÊS 10,48%
IMPACTO PATRONAL/MES=

IMPACTO BASE*0,22

R$ 6.240.372,11 R$ 653.991,00 R$ 143.878,02

IMPACTO BASE E
ENCARGOS/MÊS

IMPACTO ANUAL COM 13º E
FÉRIAS

MEDIA IMPACTO MÊS

R$ 797.869,02 R$ 10.588.114,24 R$ 882.342,85

 RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA

Prefeito de Araguaína